Guibert l'instigateur. Une note du ms. Bruxelles 3145 dit seulement que cette lettre est un réquisitoire contre ceux qui se plaignent de ce que plusieurs églises chantent une hymne dans laquelle saint Martin est appelé « égal aux Apôtres ».

2. Cf. Hymne *Rex Christe, Martini decus*, de saint Odon de Cluny; la cinquième strophe contient l'expression: « Martine, par Apostolis ». Cf. également l'hymne d'Adam de Saint-Victor: « Gaudē Sion, quae diem recolis — Qua Martinus, compar Apostolis... »

3. Cf. Phil., 4, 7.

quia instituit Conditoris auctoritas, non invidet communio caritatis <sup>a</sup>. Quid igitur? Ut Martinus par apostolis esset fieri potuit, an non potuit? Si non potuit, et limitibus quibusdam coangustatur Dei omnipotentia, ubi est quod in Scripturis Deus omnipotens appellatur? An fortasse Deus omnipotens est, sed gratiae privilegium quo donavit apostolos, perfectis eorum sequacibus non voluit elargiri? Si autem, quod verum est, potuit facere omnipotens, ut qui perfectionem apostolicam <sup>b</sup> bene vivendo tenuerunt <sup>c</sup>, aequalitatem quoque <sup>d</sup> sortiantur <sup>e</sup>, quid impedit Martinum ne gradus apostolici sublimitate donetur? An quia ad promerendum gratiae sufficientiam non accepit? An accepit quidem, sed apostolorum invidia, quod nefas est dicere, ei gloriae consortium denegavit? Quis hoc vel cogitare audeat? Et dicit fortasse aliquis, ideo Martinum non esse parem apostolis in gloria, quia eis fuerit inferior sanctitate. Unde hoc probas, quicumque hoc dicis? An inde sumis argumentum, quod apostoli prius electi, quod a Domino praesente per carnem vocati, quod apostoli antonomasice ab eo sunt appellati? Si hac de causa eis est Martinus inferior, quod nil horum habuerit <sup>f</sup>, ergo inferior et Paulus, quia et posterius ad fidem venit, et Dominum in carne mortali non vidit <sup>g</sup>, nec ab eo apostolici nominis impositione honorari meruit sicut alii, de quibus scriptum est, quia eos apostolos nominavit.

99. Quod si ideo apostolos praeferas, quia Dominum, antequam pateretur in carne, praesentem, et post resurrectionem sibi apparentem et colloquentem videre meruerunt, quod et multis aliis datum est, quia, teste <sup>h</sup> Paulo, visus est plus quam quingentis fratribus simul;

DHKM

a. communio caritatis : omnino unitas caritatis HK || b. apostolicam : evangelicam M || c. tenuerunt : -rant HKM || d. post quoque add. gloriae KH || e. sortiantur : -rentur M || f. habuerit : habuit M || g. mortali non vidit : est secutus HK || h. post teste add. apostolo M